ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, Centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/                     Pag.      1

INDICAÇÃO N° ______   de   28   de   Novembro   de   2024

Autor: VEREADOR FRANCO VALÉRIO                                            Partido: PSB

“Indica a Excelentíssima Prefeita Municipal de Cáceres, Antônia

Eliene Liberato Dias, c/c a Secretaria Municipal de Turismo e Cultura,

sobre a seguinte proposição Plenária”.

O Vereador que este subscreve, propõe à nobre Mesa, consultando o augusto e

soberano Plenário, na forma regimental, seja encaminhado expediente a Excelentíssima Prefeita

Municipal de Cáceres, Antônia Eliene Liberato Dias, c/c a Secretaria Municipal de Turismo e Cultura,

consubstanciado na seguinte Proposição Plenária:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, dirijo-me a Vossa Excelência, dentro dos

requisitos legais, para solicitar a realização do Carnaval Cultural em Cáceres/MT, nos moldes de

edições anteriores, contemplando 03 (três) praças públicas específicas: a Praça da Cavalhada, a

Praça da Cohab Nova e a Praça Barão do Rio Branco.

A programação deverá incluir marchinhas carnavalescas tradicionais, matinês

para crianças e demais atividades culturais, com a realização do evento no horário das 17h às 00h

(meia-noite).

JUSTIFICATIVA:

Senhores(as) Vereadores(as),

No exercício das atribuições que me são conferidas, dirijo-me a Vossa Excelência,

com o devido respeito, para solicitar a intermediação junto à Secretaria Municipal de Turismo e

Cultura, com o objetivo de viabilizar a realização do Carnaval Cultural em Cáceres/MT,

contemplando atividades em 03 (três) praças públicas: Cavalhada, Cohab Nova e Barão do Rio

Branco.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

A
C

1-
C

79
8-

F
F

2E
-1

7A
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A
C

1-
C

79
8-

F
F

2E
-1

7A
1

https://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, Centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/                     Pag.      2

O evento busca resgatar as tradições carnavalescas, fomentar a integração

comunitária e promover o fortalecimento cultural, com uma programação que inclui marchinhas

tradicionais, matinês para crianças e horários adequados ao perfil familiar da celebração, contribuindo

para a valorização da cultura local e a geração de benefícios sociais e econômicos.

A escolha estratégica de realizar o evento nas praças públicas da Cavalhada, Cohab

Nova e Barão do Rio Branco busca garantir ampla acessibilidade para moradores de diferentes bairros,

fortalecendo o caráter inclusivo e democrático da festividade. A programação proposta, composta por

marchinhas carnavalescas e matinês para crianças, assegura um ambiente familiar, seguro e de grande

relevância cultural.

Além disso, o horário proposto, das 17h às 00h, equilibra segurança, organização e

acessibilidade, proporcionando uma experiência adequada a diferentes públicos. O impacto positivo

não se limita ao aspecto cultural: o evento movimenta o comércio local, a rede hoteleira e diversos

prestadores de serviços, contribuindo para o desenvolvimento econômico de Cáceres/MT.

O Carnaval Cultural também é uma oportunidade de valorizar os artistas locais e

estimular o sentimento de pertencimento da comunidade. Atraindo visitantes de outras regiões, o

evento posiciona Cáceres como um destino atrativo durante o Carnaval, diferenciando-se por sua

proposta tradicional e familiar.

Para assegurar o sucesso do evento, é essencial estabelecer uma organização que

contemple ações específicas. Primeiramente, é necessária a intermediação com a Secretaria Municipal

de Turismo e Cultura para liderar a organização e planejamento das atividades. Paralelamente, devem

ser implementadas medidas de segurança reforçadas, com o apoio da Polícia Militar, Guarda

Municipal e equipes de saúde, garantindo um ambiente seguro e acolhedor para os participantes.

Ademais, recomenda-se a disponibilização de transporte público especial,

facilitando o deslocamento das comunidades até as praças selecionadas, promovendo inclusão e

acessibilidade. Por fim, a realização de campanhas educativas será fundamental para conscientizar a

população sobre o uso responsável dos espaços públicos e a importância da sustentabilidade,

incentivando práticas como a coleta seletiva de resíduos durante o evento.

Ressalte-se que a realização do Carnaval Cultural em Cáceres/MT não demandará

um alto investimento por parte do Poder Público, pois a proposta prioriza a utilização de estruturas já

disponíveis, como as praças públicas e equipamentos locais, além da valorização de artistas e

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

A
C

1-
C

79
8-

F
F

2E
-1

7A
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A
C

1-
C

79
8-

F
F

2E
-1

7A
1

https://www.caceres.mt.leg.br/

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES

Rua Coronel José Dulce esquina com a Rua General Osório, Centro, Cáceres/MT – CEP: 78.210-056
Fone: (65) 3223-1707             site: https://www.caceres.mt.leg.br/                     Pag.      3

fornecedores da própria região.

Com base em todos os benefícios sociais, culturais e econômicos que o Carnaval

Cultural trará para Cáceres/MT, reforço a importância de atender a esta solicitação. Este evento não

apenas resgata as tradições locais, mas também fortalece os laços comunitários, promove a integração

social e contribui para o desenvolvimento da economia local.

Certo de que Vossa Excelência compreenderá a relevância desta Indicação e

prestará o apoio necessário, coloco-me à disposição para eventuais esclarecimentos e contribuições

que se fizerem necessários.

Por essas razões, solicitamos o apoio dos nobres Pares

para o eventual aperfeiçoamento e a rápida aprovação desta Indicação.

Atenciosamente.

Cáceres-MT, na data da assinatura eletrônica.

(assinado eletronicamente)

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
R

A
N

C
O

 V
A

LÉ
R

IO
 C

E
B

A
LH

O
 D

A
 C

U
N

H
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
m

ca
ce

re
s.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

A
C

1-
C

79
8-

F
F

2E
-1

7A
1

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

A
C

1-
C

79
8-

F
F

2E
-1

7A
1

https://www.caceres.mt.leg.br/

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6AC1-C798-FF2E-17A1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA (CPF 395.XXX.XXX-20) em 28/11/2024 11:37:16

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/6AC1-C798-FF2E-17A1

https://cmcaceres.1doc.com.br/verificacao/6AC1-C798-FF2E-17A1